Adventus. De secundo Adventu Domini, quo veles
judicare vivos et mortuos, id est intelligendum.

Subostensa. Id est nominaliter obscurius, ac velut rem-
tus ostensa.

Recuperato. Aliqui recuperato malunt, quod a re-
cipiendo dictum est. Sed hanc grammaticorum linea
sub judice relinquere præstat. Sufficit hic ASCEN-
SIO NEM CHRISTI, seu ejusdem in cœlos receptionem, signi-
ficari.

In Pentecoste. Hoc Nomen nostro etiam totum
complexum 50 dierum inter Pascha et Pentecosten
significat, ideoque in l. de Idol., c. 14, inquit: Ex-
cerpte singulas solemnitates nationum, et in ordinis
texte, Pentecosten implere non poterunt. Et hoc sensu
etiam hic intelligendus videtur; non enim Christus
in Pentecoste, si diem intelligas, cœlos concendi, et
vero intermedio illo tempore, scilicet die quadriga-
simæ post Resurrectionem.

Cæterum diem judicii in Pentecoste futurum, Ter-
tulliani conjectura est, verbis Act., I, 11, supr. cit.,
infirmiter nixa; nam ibi solum dicunt QUEMADMODUDI
ubi modus venienti, non tempus significatur. Sic
enim in gloria ascendit, et nubes suscepit eum (Act., I,
9), sic olim videbunt Filium hominis venientem in
bibus cœli cum virtute multa et maiestate (Mose,
XXIV, 30). Sed quid de illa determinanda laboremus,
de qua nemo scit, neque Angeli celorum, nisi
Pater (Ibid., v. 56).

Festo. Jerem., XXXI, 8, ubi Septuaginta addit
et ἡμέρα paschæ, in solemnitate Phase, seu Pascha;
qua voces in Hebreo textu, et ab omnibus aliis
Græcis (ut notat ipse S. Hier. Com. in Jam.

Christiani. Per baptismum tales futuri, per quem scilicet fit initatio in Christianos.

Innocens aetas. Sane autem aetas illa satis nocens est, quippe peccati originalis rea, quod anima mox cum prima sua in corpus infusione contrahit. Neque autem verisimile est, quod Tertullianus per hoc parvulos ab illo peccato immunes facere cogitaverit, qui in *Tr. de Testim. animarum*, c. 3, tam diserte ait: *Homo a primordio (per diabolum) circumventus, ut praeceptum Dei excederet, et propterea in mortem datus, exinde totum genus de suo semine infectum, suæ etiam damnationis traducere fecit.*

Peccatorum. Eapropter ergo parvolorum etatem innocentem dixit quod sint immunes a peccatis actualibus, seu propria voluntate commissis, in quorum remissione, quoad culpam simul et paenam, pricipuum esse finem ac vim baptismi esse crediderat. Cum ergo non nisi unus sit baptismus, isque deinceps repeti nequeat (*cap. XV, not. Non habent*) ac proin in adultis per Poenitentiam quidem omnis culpa, non tamen aequa pena, deleri queat (*cap. V, not. Penna*) satius esse arbitratus est Tertullianus, baptismum ad adulta aetatis tempus reservari, ut tunc simul cum originali etiam omnia peccata actualia, omnisque reatus penae eisdem debite, una tolli possit, ad quem tollendum alias diuturnis poenitentiae laboribus et satisfactionis operibus opus esset. Interea tamen non attendit idem Noster, parvulus, sine baptismō mortuis, omnem porro spem salutis adimi, damno utique nulla jam amplius ratione reparabili.

In secularibus, i. e. Rebus hujus saeculi, seu temporalibus.

Substantia terrena, seu hereditatis ac bonorum temporalium administratio non committitur, sed neque committi potest.

Divina credatur. Probat Junius Latinus, haec etiam legentem, cui facile adstipulor. Ceterum imbecille hoc Tertulliani argumentum est; nam pupilli committi non potest rerum suarum administratio, quoniam hujus penitus incapaces sunt; at bona tamen ex hereditate ad illos transeunt. *Quanto tempore* (ait Ap. ad Gal. IV, 4) *haeres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium: sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad praeinitium tempus*, etc. Bona autem illorum vel maxime interea administratione indigent, atque omnimodo necesse est, ut sit, qui ea tueatur, qui ab injuria aliorum vindicet, etc. At vero gratia semel parvulo credita, quæ deinceps contra omnem vim secura quiescit, quæ administrati-ne opus habet? Quis enim parvulo acceptam semel gratiam admittet? Quis eidem viam afferet? Nihil enim contrarium *gratia* est, nihil eidem adversum, præter peccatum, propria deinceps voluntate commissum; at quomodo id in parvulo, quandomus rationis caret, locum habebit? Nihil ergo insidiarum gratia in parvulo, at ex bonis ejusdem temporalibus interea metuenda sunt; quare hac aliena tutela, ipsaque illius persona, utique aliorum injurias vehementer exposita, committi opus habent.

Dedisse videaris. Quidni etiam non petenti, quamdiu petere per se non potest, eodem tamen ad salutem suam aequa indiget, ac adulitus, qui petere potest? Sic ergo parvulo quoque denegabitur cibus, quoniam, utcumque sibi necessarium, petere non potest?

Procrastinandi. Insolens haec Tertulliani sententia est, rigidamque ejus indolem demonstrat, a nemine unquam alio asserta, et eodem infirmo arguento, quod supra exposuimus, nixa.

Permatuitatem. Cum nimur nubiles sunt, maturæque viro.

Pervagationem. Non assequor, nisi ita intelligat Tertullianus, quod nimur comite, ac velut pudicitia sue præsidio, desituta, sola sit, et sic inter viros vagetur.

Corroborentur, seu diuturniori tempore in viduitate permanenter, cique aliam custodiā, se videlicet

A consortio penitus subtrahens, circumdederit, ac statum sue viduitatis diutius servando, firmorem quemdam continentalis habitum contraxerit, porroque nuptiis serio penitusque reunitiaverit.

Pondus, i. e. momentum ac gravitatem negotii.

Consecutionem. Ea, que baptismum consequi possunt, scilicet periculum amittendæ gratiae per peccata (quæ, singulariter ratione adjunctæ *ingratitudinis*, graviora erunt post baptismum, quam ante eum commissa), et difficultas ejusdem gratiae recuperande. Et fortasse hic respexit Noster illud Apostoli ad Hebr. VI, 4: ἀδικοεῖτε τοὺς ἄπαντας πατρισθέντας, γευσάμενος τὰς δακρύδας τὰς ἐπευρανίους, καὶ μετόχους γεννηθέντας πλεύματος ὄγκου... καὶ παραπλεύσας, πάλιν ὀντανιέτε τὰς μάτιας, ἀναστραυρύντας ἔσωτος τὸν οὐρανὸν Θεοῦ, καὶ περιεργαζόμενος. Id est, impossibile est, eos, qui semel sunt ILLUMINATI (sen baptismi, ut cap. I, not. *Cœcitas*, gustaverunt etiam donum cœlestis, et participes facti sunt SPIRITUS SANCTI, . . . et prolapsi sunt, rursus renoverari ad penitentiam, rursus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, et ostentui habentes. Ubi τὸ ζῶντας, τὸν quod absolute impossibile est, sed quod difficulter (id est non humanitus quidem, attamen divinus, sed nonnulli regni, et cum periculo relapsus, fieri potest) significat, ut Marc. X, 47, ubi quarentibus discipulis, quis possit salvus fieri? Respondit Christus: Ήπειρόποτε ἀδελφοί, ἀλλὰ οὐ πάτε τῷ Θεῷ πάτε τῷ οὐνούσῳ ἡτοι πόρῳ τῷ Θεῷ. i. e. *Apud homines (nimis) humani viribus* hoc impossibile est, sed non apud DEUM; omnia enī possibilia sunt apud Deum; ubi non dixit, DEO, sed apud DEUM, id est, viribus divine gratiae, qua nobis adjutis nihil iam tam arduum est, quod a nobis superari ac perfici nequeat. *Omnia possibilia sunt credenti*, ait Christus Marc. IX, 22. Ceterum ergo iis, qui adhuc infantes baptizati sunt, securior utique est gratia per baptismum *consecutio*, quam fuisse ejusdem dilatio: quippe cum in hac perpendere, neque jam amplius recuperandæ salutis, periculum sit: in baptizatis gratia difficultus amittatur, et amissa saltē per Poenitentiam reparari queat.

Integra, i. e. per baptismum obtenta integre, et sine contaminatione deinceps servata.

De salute. Qui autem perseveraverit usque in finem, salvus erit Matth. X, 22.

Notæ ad Caput XIX.

Præstat. Initio Ecclesia nullum tempus baptismō præsūlitum erat. *Primum omnes docebant* (ait auctor Comm. in Epist. ad Eph. c. IV) et *omnes baptizabant*, et quibuscumque diebus vel temporibus esset occasio. Nec enim PHILIPPI (Act. cap. VIII) tempus quaesiuit, aut diem quo eunuchum baptizaret. *Neque PAULUS ET SILAS* (Ib. IX, 10) tempus distulerunt, quo custodem carceris baptizabant cum omnibus ejus. *Neque PETRUS* diem quaesiuit, quando Cornelium (Act. X, 47 et seqq.) cum omni domo ejus baptizavit. *Ut ergo cresceret plebs, et multiplicaretur, omnibus inter initia concessum est, et evangelizare, et baptizare, etc.* At ubi autem omnia loca circumplexa est Ecclesia . . . cœpit alio ordine et providentia gubernari Ecclesia. Hinc ergo est, unde nunc neque diaconi in populo prædicant, neque clerici vel laici baptizant, neque quocumque die credentes tinguntur, nisi agri. Itaque ex his videmus, non mirum esse, quod etiam passim in aliis rebus disciplina, quæ apostolicis temporibus fuerat, atque ab ipsis Apostolis ordinata, tuncque usurpata, in plerisque tamen (scilicet quibus præceptum divinum non annexum era) successu temporum ab Ecclesia commutata, aut aliorum insuper ordinatum accessione aucta fuerint, temporum scilicet aliarumque circumstantiarum rationibus varie sapienterque accommodata, semper tamen iis, que ad substantiam sacramentorum, utpote que longe altioris, prorsusque divine institutionis esse noscuntur, inconsuete retentis.

Sed, ut ad nostrum argumentum revertamur, jam

ab antiquissimis temporibus obtinuit, ut solemnis baptis-
mus PASCHÆ et PENTECOSTES temporibus celebrare-
tur: quam observationem ab ipsis usque apostolicis
temporibus profectam fuisse, sanctus *Siricius*, et
sanctus *Gregorius M.* summi pontifices, testantur. Et
prior quidem in epist. ad *Himerium Tarracensem*
episcopum, omnium Ecclesiæ consuetudinem allegat;
posterior vero in ep. 156 ad *episcopos Siciliæ*, tan-
quam regulam ab apostolis institutam et continua suc-
cessionem in Ecclesia traditam, ponit. Duravit autem
hic tam late patens usus, teste *Theophylacto*, *Com.*
in Luc. X., ferme usque ad fin. *Sæc. XI.*, tandemque pe-
nitius abrogatus, baptismum in arbitrio ministrantium
posit, ut quandcumque illis rationabiliter ex
causa visum esset, cumdemque impertirentur: que
consuetudo tandem etiam apud Græcos, et multis
quidem abbine saeculis, invaluit.

Passio Domini. Existimat noster in *I. adv. Jud. c. 10*, PASCHA Graecæ originis esse, deducimus Graecorum πάσχα, patior: qua in re praecentum habuit *S. Ireneum I. IV adv. Jud. c. 23*, et nonnullos sequaces, presertim Laetantium in *I. IV Instit. c. 26*, ubi ita ait: *Immolutio pecudis* (agni paschalib) *ab ipsis*, qui faciunt PASCHA nominatur, ἀπὸ τοῦ πάσχειν, quia PASSIONIS figura est, etc. At in loco nominis etymo illos vehementer deceptos fuisse, et Hebreis hanc vocem asserendam nemo dubitat. Est enim *Exod XII, 12*, ΠΕΣΑΧ (PESACH) a Rad. ΠΕΣΙΝ atque inde Chaldei sumū Ν συσsegendo, ut frequenter solent, fecerunt ΝΠΕΣ, PISCHA vel PASCHA, quam vocem etiam LXX adoptarunt, ponentes πάσχειν, maxime quod ejusdem terminatio græca sit, in gen. per αὐτο; flectenda. Vulga-
tus autem noster PHASE posuit, quoniam Latinis li-
teræ gutturalis η asperitas parum grata est, unde idem Vulgatus etiam in aliis nominibus propriis, pre-
sertim dissyllabis, illud passim detruncavit, ut pro
η ΝΟΑΗ, η ΘΟΡΑΚ, η ΚΟΡΑΧ, posuit *Noe*,
Thare, *Chore*, etc.

Porro autem pesach, phase, vel pascha, TRANSITUM significant: unde etiam Aquila pascha vertit πάσχειαν, transgressionem, vel transcensum, Symmachus vero ὥπαγεσίαν, propugnationem: nemo autem Interpretum Graecorum Passionem vertit. Et denique Latini noster *Exod. XII, 12*, ita interpretatur: *Est enim PHASE (id est TRANSITUS) Domini*, in cuius memoriā, scilicet Angeli primogenita Ægypti persecutientis, et solas domos Hebreorum intactas transeun-
tis, seu prætereuntis, annum ab Hebreis Pascha ce-
lebrandum erat.

Tingimur. Baptismum Christi omnem suam effi-
ciam in Passione ejusdem habere, jam *cap. XVI, Not. Baptismus*, 1188 a. ostendimus. Vide etiam *cap. XI, Not. Resurrectionem*, 1178 b. — *Sine resurrect.* Ibid.

Interpretabitur. Passive hic accipitur, ut apud Auctores ad Herenium, I. II.

Pentecoste. Πεντηκοστή (subaudi *ηπέκτη*) significat Diem quinquagesimum. Nempe ab altero die sab-
bati (*Lev. XXIII, 15*), seu secunda die azymorum numeranda erant 7 hebdomades, que faciunt 49 dies: die autem quinquagesima celebrandum erat ΤΕΥΧΩΝ ή ΦESTUM HEBDOMADARUM, quod in nostra Ecclesia dicitur FESTUM PENTECOSTES; et sicut olim a Judeis celebra-
tur in memoriam Legis, in monte Sinai Moysi datae (quod quinquagesima a Festo Paschatis, seu Exiū ab Ægypto, factum creditur, *Exod. XIX, 1 et 11*), ita nunc etiam in Ecclesia nostra celebratur Festum Pen-
tecostes, id est quinquagesimus dies a Festo Paschatis, in memoriam Spiritus S. super Apostolos in linguis igneis descendentis. *Act., II, 1, etc.*

Igitur quoniam Baptismus, Spiritus S. in columba specie in Christum, in Jordane baptismatum, descendens, ac singulariter aquas sanctificantis (vide supra *cap. X, Not. nn.*) opus est, non mirum, etiam Pentecostes, non minus ac Paschatis tempus Baptis-
mo solemniter conferendo a primitiva Ecclesia desti-
natum fuisse. Atque hanc regulam (ait Siricius Papa,
supra in *Not. Præstat. laudatus*) omnes teneant sacer-

A dozes, qui notant ab Apostolice PETRE, super quam Christus universalem construxit Ecclesiam, soliditate divelli.

Ceterum, quoniam haec res meret disciplina erat, nil mirum, etiam post Siricii tempora, aliam alii consuetudinem servatam et in Die NATALI DOMINI, qua Clodovavum, primum Francorum regem, baptismatum fuisse, Avitus, Ep. Vienensis, in sua ad eundem Epist. testatur; aut in EPIPHANIA Domini (propterea quod hac die Christus ipse a S. Joanne baptizatus fuerit), rursusque alii in locis in Festo S. JOANNIS BAPTISTÆ, similem ob causam: quin et in Nataliis Apostolorum ac Martyrum, non sine Ecclesiæ Roma-
ne contranisu, administratum fuisse, donec tandem, temporibus nimis illis ferentibus, hac in re quibuslibet Ecclesiæ sua libertas data fuerat, attamen benedictione Fontis Baptismalis ad SABBATUM SANCTUM Paschatis, et VIGILIAM PENTECOSTES, ex usu totius ferme Ecclesiæ adstricta. Sed hac de re latius videri possunt Martene de Rit. Eccl., I. I, c. 1, art. 1; Jucin de Bapt. Q. X, c. 2, aliqui passim.

B Aquis. Ut, scilicet solemniter antea sint benedictæ (cap. IV, not. *Invocato Deo*) semperque parate, ad Baptismum ex ordine cunctis administrandum.

Spatium est. Inde videtur recte colligi, toto illo intermedio tempore, a Paschate nimirum usque ad Pentecosten, Baptismum olim administrari consuevit; quod sic intelligendum reor, quod in Paschate et Pentecoste solemniter conferretur, tempore autem intermedio iis dumtaxat, qui prius impedimento, ex. gr. morbo, etc., detinebantur, aut alia causa absentes essent, aut etiam infantes, intermedio illo tempore natu, etc., abhierentur.

Frequentata est, seu annua illius memoria, cre-
bra et vivaciō recordatione celebrata.

Dedicata, i. e. consecrata, aut religioso cultu
inter hymnos, orationes, gratiarum actiones, etc., cele-
brata. Ex hactenus autem dictis clare perspicimus, Festa PASCHATIS et PENTECOSTES ab ipsis Apostolis in-
stituta fuisse, sub aliis autem, quam apud Hebreos, ritibus, aliisque, tanquam rerum scilicet præteritarum, symbolis; et Pascha quidem in memoriam RE-
SURRECTIONIS Christi, nos a morte peccati ad vitam gratias resuscitantis: Pentecoste vero, in commemo-
rationem SPIRITUS SANCTI, super Apostolos in Ecclesiæ primis effusii, celebranda.

Adventus. De secundo Adventu Domini, quo veniet judicare vivos et mortuos, id est intelligendum.

Substensa. Id est nonnulli obscurius, ac velut remo-
tius ostensa.

Recuperato. Aliqui recuperato malunt, quod a reci-
piendo dictum est. Sed hanc grammaticorum item sub judice relinquere præstat. Sufficit hic ASCENSI-
ONEM CHRISTI, seu ejusdem in cœlos receptionem, signifi-
cari.

In Pentecoste. Hoc Nomen nostro etiam totum complexum 50 dierum inter Pascha et Pentecosten significat, ideoque in *I. de Idol.*, c. 14, inquit: Exerce singulas solemnitates nationum, et in ordinem teze, Pentecosten implere non poterunt. Et hoc sensu etiam hic intelligendum videtur; non enim Christus in Pentecoste, si diem intelligas, cœlos descendit, at vero intermedio illo tempore, scilicet die quadrage-
simæ post Resurrectionem.

Ceterum diem judicii in Pentecoste futurum, Ter-
tulliani conjectura est, verbis *Act., I, 11, supr. cit.*, infor-
miter nixa; nam ibi solus dicitur QUEMADMODUM, ubi modus ventendi, non tempus significatur. Scit enim in gloria ascendit, et nubes suscepit eum (*Act., I, 9*), sic olim videbunt Filium hominis venientem in mibibus cœli cum virtute multa et majestate (*Math., XXIV, 30*). Sed quid de illa determinanda laboremus, de qua nemo scit, neque Angeli cœlorum, nisi so-
lus Pater (*Ibid., v. 36*).

Festo. Jerem., XXXI, 8, ubi Septuaginta addunt ēπερ̄ πασχ, in solemnitate Phase, seu Paschæ; que voces in Hebreo textu, et ab omnibus aliis Græcis (ut notat ipse S. Hier. *Contra. in Jerem.*

h. l.) proindeque etiam in Vulgata nostra Latina absunt, neque etiam illa *Esdrae*, aut *Nehemias*, alteriusve Scriptoris sacri testimonio constat. Iudeos ex captivitate Babylonica, ut olim ex servitute Aegypti, in festo *Pasche* reversos fuisse; de quo tamen redditus ex Babylone hic Jeremiæ sermo est. Quare illud LXX *Senum additamentum solum mysticæ ejusdam significacionis gratia accessisse videtur, in Christi utique Paschate et Passione verificatum, etc.*

Festus. Dicta enim fuit SOLEMNITAS HERDOMADARUM, ut supra *Not. Pentecoste.*

Nihil refert. Tempus enim effectui Baptismi, seu *gratiæ*, nihil addit, nihil demit, neque plus *gratiæ* adipiscitur, qui in die festo, quam qui quoconque alio, Baptismum consequitur. *Tempus aliud ab accommodatione: somni proprium, aliud vigilia, bellitem et pacis. Baptismi tempus tota hominis vita est,* ait S. Basil., *Hom. 13, de Exhortat. ad Bapt.*

Nota ad Caput XX.

Crebris. Adulti non nisi tunc denum (extra easum scilicet urgentis necessitatis) ad Baptismum admittiebantur, cum antea per varia pietatis, ac præcipue penitentiae opera, in Catechumenatu suo (erat hoc tempus probationis, ac velut quidam ante Baptismum novitatus) se dignos celesti hoc munere exhibuissent, neconon futuræ sua in accepta semel *gratiæ* perseverantias magnam spem fecissent. De Catechumenis autem, corumque classibus jam in *L. de Praescr.*, cap. *XLI*, diximus, que hic repeterem non vacat. Licebat autem Catechumenis intra Ecclesiam, ac cum reliquis orare, ibique coram DEO summi Baptismi flagrans desiderium explicare, etc. Tum vero dimittiebantur ex Ecclesia, Diacono, ut in *L. VIII Consit. Apost.*, c. 5 (quarum non S. Clemens, a tamen alias antiquissimus Author est) perlibetur, pro ipsis Deum orante: *Dominus clementer exaudiat obsecrationes et preces ipsorum, et recipiens eorum supplicationes tribuat eis auxilium, et concedat petitionem cordis ipsorum ad utilitatem, etc.*

Jejuniis. Ita rursus Author *Constitut. Apost.*, *I. VII*, 25, habet: *Ante Baptismum JEJUNET, qui baptizandus est.* Et infra: *Qui vero in ejus (Christi) mortem iniciatur (consepeleundus ei in Baptismo) primum JEJUNARE debet, et postea baptizari.* Et S. Aug. in *L. de Fide et oper.*, c. 6, ait: *Sine dubio ad Baptismum non admitteretur, si per ipsos dies, quibus, eamdem gratiam percepturi, abstinentia, JEJUNUS, exercitusque purgantur, etc.* Sed et *Conec. Carthag.* IV, *Cap. 85*, statuit: *Baptizandi diu abstinentia riti et carnium, et manus impositione crebra examinati, Baptismum recipient.* Quanto enim corpus, jejuniis attenuatum, magis constringitur, tanto anima amplius dilatatur, capaciorque evadit, ad gratiam Baptismi eo copiosius recipiendam.

Geniculationibus. *Geniculationes* sunt, quas Graeci *γονυπετασαι* vel *γονυκλιασαι*, *genusflexiones*, appellant, jam antiquissimis temporibus in oratione adhiberi solita. Unde in *L. de Cor. mil.* c. 5. Noster de geniculis *adorare* dicit. Et in *L. ad Scap.*, c. 4, ait: *Quando non geniculationibus, et jejuationibus nostris, ciuiam siccitudines sunt depulsæ? etc.*

Est ergo geniculatio signum reverentiar, submissio-
nis, aut *adorationis*; atque sic s. PETRUS, resuscitator Tabitham, *ponens genua oravit.* *Act.*, IX, 40. S. PAULUS, Mileto discessurus, *positis genibus oravit cum omnibus*, etc. (*Act.*, XX, 36). Idemque in *Ep. ad Ephes.*, III, 14, ait: *Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi.* Quin et in Veteri Testam. inter orationes flectebantur genua. Nam et *SALOMON* in dedicatione templi prolixam illam orationem *III Reg.* 8, peragens, *utrumque genu in terram fixerat* (*Ib.*, v. 54). Et DANIEL, VI, 10, *orans flectebat genua sua, et adorabat, confitebaturque coram Deo suo*, sicut et ante facere consueverat. Sic et *ESDRAS*, (IX, 5) de se ipso dixit: *Curvari genua mea, et expandi manus meas ad Dominum.* Sic et illi in Novo Testam. qui gratiam sanationis petituri ad Christum

Acedebant, genu flexu rogabant, ut *Matth.*, XVII, 40, *accessit ad eum homo γονυπετων αὐτῷ, genibus provolutus ante eum*, etc. Et Marci (I, 40), *Accessit ad eum leprosus, deprecans eum, et γονυπετας αὐτὸν, genu flexo, dicit ei, etc.* Et sic alii alibi. Quid vero, quod Christus ipse in monte Oliveti (*Luc.*, XXII, 41) ὡριζάμενος προσκύπτει, positis genibus orabat? Et hie est, quem DEUS exaltavit... ut in *Nomine JESU τὸν γένον κάμψει*, omne genu flectatur, etc. (*Philipp.*, II, 10).

Maxime igitur convenit, etiam baptizandos in genna procumbere, et *DEUM orare pro tam illustri dono*, per quod, cum antea in peccatum lapsi fuissent, deinde erigantur ad salutem; namque, ut Author *QQ. ad Orthodox.* in *Resp. ad Q. 145*, ait: *γονυπετατο σύμποδοι ἐστὶ τὰ τοιαύτα πρωτότοκα πρωτωτόκους. Genuum flectio signum est lapsus in peccata.*

Pervigiliis. *Pervigilium*, Graecis πανηγυρίσμα, proprie loquendo, est longius durans, ac per totam noctem, vel saltem magnam ejus partem, protracta vigilia; cum alias *vigilia* simpliciter dicta, sit somni etiam per brevius tempus repressio. Utriusque discrimen accurate notavit Martialis, *I. V. Epig. 70*:

Nam rigitare leve est, pervigilare grave.

Unde et Arnob., *I. IV Instit.*, inquit: *Quibus sancta illa pervigilia consecrata sunt, et panhydromi graves, etc.*

Minime autem hic nobis sermo est de gentilium pervigiliis, de quibus Cic., *I. II de LL.*, ait: *Novos Deos, et in his colendis pervigilations, sic Aristophane vexat, etc.* De his etiam Tacitus (*I. V Annal.*, c. 44) loquitur: *Lectisternia et pervigilia celebravere famina, quibus mariti erant. Sed apage ista, cum maximis plerunque obscenitatibus conjuncta! nobis enim de longa sanctioribus pervigiliis agendum est, jam in prima Ecclesia, ut satis vel ex ipso Tertulliano nostro discimus, frequentatis. Erant autem haec pervigilia aut publica, qua ab integro enjuslibet Ecclesiæ et cetera, aut privata, qua a singulis domi sume celebrabantur. Illa singulis festis solemnioribus, atque Martyrum etiam memoris, premittebantur: haec inter privata penitentia opera erant, presertim, et frequentius, a baptizandis suscipienda: unde S. Greg. Naz. *Orat.* in *S. Lavac.* ita Catechumenum instruit: *Bona tibi auxilia erunt ad ea, quae desideras, consequenda, vigilie, jejunia, chameunia (humi dormitiones) orationes, lachrymæ, arreunæ, indigentum opitulatio, etc.* Atque his *vigilis* in Antiqua Ecclesia semper *jejunia* incepcebantur, postea autem, ob subreptentes abusus abrogatis vigilis, una cum solo eorumdem nomine, *jejunia* retineta fiere.*

Delictorum. Sicut peccata nulli hominum in hac providentia remittuntur, absque prævia eorum per actum quendam penitentia retractatione, ita et adultis ad remissionem peccatorum actualium, quam Baptismus præstatabat, adeoque ad hunc ipsum fru-
cuoso suspicendum, necessarii erant actus quidam penitentia, et quidem exteriori quadam signo mani-
festati, publica videlicet peccatorum confessione; ita enim antiquissima quoque monumenta testantur. Sic enim S. Justin. *M. in Dial. cum Tryph.* p. m. 177, dicit, etiam in antiquo Testam. ablutiones non pro-
fuisse, nisi antea penitentibus, ita inquiens: *τοῦτο ἔχειν τὰ γένη τὸ σωτήριον λαυρὸν ἢν δὲ εἰπετε τοὺς μεταγνῶντας τὸν πατέρα, hoc est illud Baptisma, quod solū penitentes purificare potest.* Quanto autem id rectius ad Baptismum nostrum *Apol.* II. requirit, p. m. 73. ita inquiens: *Ἐύχεσθαι τε καὶ οἰτεντούς τε πάρα τοῦ Θεοῦ τῶν προημετρημένων ἀρσινού διδάσκονται ὑμῖν συντεχομένων, καὶ συντετεύονται αὐτοῖς.* *Ἔπειτα ἀγορταὶ ὑπὲρ ἡμῶν ἔνθα ὅδοι ἔστι, κ. τ. λ.* *Orare autem et petere jejunantes a DEO præcedentium peccatorum remissio-*

pere vacaret, facile integras corollas nectere possem. A

VI. Ceterum ex sola et quacumque *stylis* discordantia, nisi aliorum, et graviorum quidem, argumentorum adminicula concurrant, vix authorem suspectum fieri, ne dicam, aliquid contra eumdem decerni posse, pridem sensere alii optimae note Critici, ex quibus vel unum adduc *Galielnum Caveum*, qui in *Hist. sua Liter. Prolegomenis Sect. IV.* n. 64. tum denum *ad Tertium seu suppositionis*, argumentum praebet ait, *si stylus, totiusque orationis contextus, sit longe diversus ab eo dicendi charactere, quo in genuinis suis usus est auctor.* Atquin vero adeo non longe diversum quisvis legens deprehendet, ut potius praeter pauca quasdam phrases, paulo excitiores, et in aliis Tertulliani scriptis vix occurrentes, Afrum illud, ac concussum eloquii genus, uni ferme Tertulliano proprium, illa deinde stylis velut quedam majestas, sensuunque in singulis prope verbis ubertas, illa grandis eloquentia, que, utut dura sit, nescio quomodo tamen lectorem vel invitum ad se rapere potest, non minus in hoc libro triumphet: ut nil dicam de aliis phrasibus, ex aliis ejusdem libris tam sedulo expressis, quas suis locis studio e annotabto.

VII. Fatetur dein ipse Beatus Rhenanus, *authorem hujus libri verbis et figuris iisdem uti, et quisquis fuerit, ejus indubie esse savuli, et Tertullianum studiosissimum; quidni vero TERTULLIANUM ipsum? quis enim alius stylum ejus, certe singularem, et vix a quoquam imitabilem, tam scite expresserit, ut apud S. Paciamnum, Sac. IV. scriptorem, omnesque alios per plus quam XI. Sæcula ad Erasmum usque, pro ipso Tertulliano fefellerit, et nulli unquam ex stylis diversitate quidpiam de alio Libri hujus authore subolerit?*

VIII. Tandem ergo ex illa qualicunque demum styli discordantia plus argui non posse censemus, quam Tertullianum, cum adhuc vegetori esset ætate vivaciorique ingenio, hanc scriptionem suscepisse. Solent enim ingenia ejusmodi servida ac agilia, instar apum per varios flores circumvolitare, atque ex alienis etiam rebus allegorias et metaphoras exsugere, suumque in alvear comportare, etc. Solet item ætate sensim provectioni subsidere stylus, temperatiorque et robustior fieri. Sic quoque ipse Oratorum Princeps TULLIUS Orationes suas pro P. Quintio, et Roscio Amerino (quarum priorem, omniumque primam, annos, ut A. Gell. Noct. Attic. lib. XV: cap. 28. perhibet, natus 26, alteram mox anno seq. in judicio dixerat) floridis ejusmodi elegantiis, posteriorem præsertim, nonnihil intemperantius conspersisse (nimurum a Malone, ultimo magistro suo ab hac sermonis ubertate frustra exhibito illius tam vivo florentique ingenio) quibusdam videtur, ab aliis vero laudatur etiam; nam aduliori sensu ætate, sponteque decido hoc florum ornata in fructus eo constantiores maturassebat, atque velut consolidabatur virilior deinceps eloquentia: gravitas ac majestas.

IX. Et denique haud facile scriptorem quisquam reperiet, qui perpetuo sibi constet, præsertim si non uno continuo opere protraxerit, sed per varias, ne-

A que cohaerentes materias, variis temporibus, anque ipsis interpolatas, circumduxerit calamum. Et enim quædam suapte natura tristior aut humilior, que exsueca magis, que juvenilis quoque ingenuorem satis retundat atque deprimat, et ad quam suculenta ceteroquin virorum eloquentia exarescat: autem alia rursus materia suavior, amoeniorque, si ipsius auctoris genio accommodatior, que laudius ceteroquin ingenium satis excitare ac stimulat: est denique ita vivax, ac radiosum quidem diffundens, que scribentem penitus incendere, ac inflammarie, quin et ex senectute jamjam cineris consopitos igniculos quandoque suscitare vale. Sunt deinde alia quoque, scribenti aliunde, se vult per obliquum, advenientia, que tamen ad ejus ingenium, ut ita dicam, alterandum, quandoque multa possunt. Quid mirum igitur, si neque Tertullianus undeque sibi constet, sed, cum primus, licet in aduliori ætate, se ad scribendum contulit, nonnulli alacriori stylo usus fuerit, deinceps in aliis ejus libris nonnihil magis subsidente, majorique eruditus apparatus ornatum velut compensante. Sed hæc παρόδη, quanquam nonnihil prolixius, dicta sum.

X. Si jam vero TEMPUS ipsum scriptionis, propter propinquus (quamquam id precise fieri nequeat) designandum sit, ita opinor, hanc tractationem circa ante A. C. 200, et verisimiliter anno 197, aut fortasse maturius, literis consignatam fuisse, certe autem hujus, et alterius de Baptismo scripti, tempus hanc procul invicem distare.

XI. Auero librum de Baptismo huic de Passione, an hunc illi, scribendi ordine, subjunxit, vix quidquam determinari potest. Verisimilius tamen, mihi quidem videtur, subjunxisse; si enim hunc de Pœnitentia præmisisset, credo, in cap. ultim. de Baptismo, ubi de Pœnitentia Baptismo instar præparationis præmittenda, agit, hujus, ceu jam alibi fusiis pertatæ, nonnullam mentionem facturum fuisse. Certe autem, in ipso libro de Baptismo, ad finem cap. II. Lectores suos ad alium de eodem tractatum, jam ante græco sermone exaratum, soliter remittit. Quis ergo male videbitur opinari, si materiam hanc de Pœnitentia, quam ad calcem libri de Bapt. nonnulli levius perscrinxerat, novo consilio, et in peculiari libro ampliorem ejus tractationem postea suscepisse dicatur, et quidem partim in Catechumenorum gratiam, ut hi eo majorem de Baptismi pretio considerationem conciperent, quem intelligerent tam laboriosæ pœnitentiae operibus comparandum esse? Quid ergo in his se eo ardenter deinceps studio exercerent, ut tam largiter propositum Baptismi præmissum, ejusque gratiam, eo certius consequerentur, ex quo tamen deinceps conservarent?

XII. Denique vero præclarum de hoc libro judicium audiendum est, quod ipse beatus Rhenanus, vir magni judicii, in præmisso ad eumdem argumentum tulit, nempe *Commentarium hunc esse ejusmodi, si theologi eum debeant ad ungnem ediscere; non ergo, pergit, monumentum est antiquitatis; tam uel*

promissionis filii sumus. Ib. v. 28.

Peculia. Non *temporalia* tantum, sed *spiritualia* maxime, novae huic vite sustentanda necessaria, aut mire conduceantia.

Apertum est vobis. Matth. VII, 10 et seqq. Tandemque ibi Christus subjicit: *Si ergo vos, cum mali*

A sitis, nostis bona data dare filii vestris, quanto magis pater vester, qui in celis est, dabit bona petentibus se.

Peccatoris. Insigne humilitatis specimen! Quam autem alius se ipso Tertullianus, deinceps *Montani* sui spiritu (non afflante utique, sed inflante) tumens!

DISSERTATIO,

DE AFFINITATE INTER BAPTISMUM ET POENITENTIAM, SEQUENTIS LIBRI AUCTORE, ET EJUSDEM SCRIPTI TEMPORE.

I. Postquam ergo Tertulliani *Librum de Baptismo* absolvimus, non recto quidem et communis Sacramentorum nostrorum ordine, altamen neque *per salutem*, ad ejusdem *Librum de Pœnitentia*, pariter notis quibusdam illustrandum, deferimur; nam et ipse Author Sacraenta intermedia, *Confirmationem et Eucharistiam*, non penitus transiliit, sed illam quidem in prioris sui Libri Cap. VI et VII velut quoddam *Baptismi* complementum, haud perfuntorie tractavit: hanc vero Cap. XVI (ut ibi notavimus) saltem leviter attigit.

II. Est autem præterea singularis quedam, vel ipsius necessitatis ratione, inter *Baptismum* et *Pœnitentiam* connexio. Cum enim rerum omnium Creator DEUS Primum Hominem in hoc Universum, cœu patentissimum mare quoddam, effudisset, ac toti humano generi deinceps velut *Archithalassum* dedisset, is vero noxia cupiditatis sue fluctibus abreptus, navim suam in durissimum scopulum *Peccati originalis* allisisset, ac non sui solius, sed nostrum omnium miserrimum naufragium fecisset, immensa SALVATORIS nostri BONITAS primam nobis porrexit *tabulam*, BAPTISMUM, qua arrepta in portum salutis denuo emergeremus. At vero cum in ipso hoc portu plurima hominum, novis rursus fluctibus involvendorum, naufragia futura prænosceret, labefactatae nimiumque instabili voluntati nostræ, idem Sacramentorum Institutio Christus secundam post naufragium tabulam PŒNITENTIAM, nobis projicit, qua adjuti denuo in securum littus enatremus. Atque hic quidem ille BAPTISMUS est, quem Conc. Trid. Sess. XIV, Cap. 2. LABORIOSUM appellat; in quo sane per ardua Pœnitentiae opera vehementer elaborandum est, ut delicta non jam alieno aquarum fonte, sed propriis nostris lacrymis eluanus.

III. Itaque sequens Liber priori eo aptius a nobis subjungitur, quod prior ille in ipsam Pœnitentiam, tanquam preparationem Baptismo in adultis necessariam, desierit, hic vero, idonea velut commissura, eandem latius prosequatur, et illam quoque Pœnitentiam, qua post Baptismum relapsis superest, enucleatus pertractet.

IV. Non una autem inter Baptismum et Pœnitentiam differentia est. 1° quidem ratione *finis*; est enim Baptismus institutus præcipue ad dclendum *peccatum originalis*, et reliqua in adultis eidem adhaerentia; deinde ut per illum homo aggregetur Populo Dei, fiatque membrum Ecclesiæ; neque enim alius ad eamdem, quam per hanc Baptismi, omnium Sacra-

mentorum primi, et cum primis necessarii, *januam*, ingressus pater. At vero Pœnitentia adlibenda est ad delenda peccata *actualia*, ac præcipue ea, quæ post Baptismum deinceps commissa sunt. 2° ratione *effectus*; nam in Baptismo una cum *culpa* auferitur quoque omnis *reatus pœnae*, tam *æternæ*, quam *temporalis*: Pœnitentie autem quoad posteriorem hunc, non jam eadem efficacia est: remanet enim poena temporalis in purgatorio persolvenda, nisi in hac vita pro peccatis plena *satisfactio* per opera pœnitentiae præstata fuerit. 3° ratione *intrinsecæ sue naturæ*; Baptismus enim est *regeneratio*, spiritualis nimirum, et secundum *aninam*, quæ, sicut generatio *carnalis*, nonnisi semel fieri potest; atque ideo Baptismus in eo, qui eundem semel valide suscepit, reiterari nequit, hinc velut impresso quodam sigillo, *charactere* videlicet, obsignatus. At Pœnitentia fit in forma *judicii* in quo homo tanquam *reus*, siue simul *accusator*, a delictis suis absolvitur. Sicut autem reus post novum quodlibet delictum, atque relapsus, ad tribunal humanum pertrahi potest, ita post Baptismum lapsus, cum semel pœnitentiam egit, eadem, cum denuo relapsus fuerit, toties eidem iteranda est, ideoque nunquam charactere quodam obsignatur, quoniam nec misericordia DEI deinceps eidem occiditur. 4° ratione *necessitatis*; Baptismus enim omnibus hominibus, etiam *parvulis* (qui tamen nonnisi *peccato originali* coinqinati sunt) ad salutem necessarius est: pœnitentia vero solis *adultis*, qui peccatis propria voluntate, seu ante, seu post Baptismum commisis, obnoxii sunt; nec de *peccato originali* vera ac proprie dicta pœnitentia, sed nonnisi in latiori sensu, cuiuslibet nimirum displicentiæ D ac detestationis mali præteriti, agi potest. Consultio autem prætereo alias differentias; cum impræsentiarum de *Sacramento Pœnitentia* abstrahere animus sit.

V. Nunc ad *AUTHOREM* hujus Libri veniendum est; quem quidem Tertullianum esse, nemo neque olim dubitavit, neque nunc dubitat. Unus erat *Erasmus Roterdamus*, cumdem Tertulliano detrahere conatus, quem nonnisi *Beatus Rhenanus* secutus est, uterque uni huic argumento, satis utique imbecilli, innixus, *stylis diversitati*. Atque hunc quidem non nego in hoc libro paulo *floridiorem* esse, sed non magna a reliquorum, etiam quos extrema ferme ætate scripsit, diversitate, et solum in quibusdam *allegoriis* ac *metaphoris* paulo illustrioribus sita. Quod si vero similes flosculos ex aliis ejusdem areolis decer-